



Ao Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Brasilândia

Conforme solicitação seguem abaixo as planilhas de composição de custos dos seminários Empretec Urbano e Empretec Rural.

Colocamo-nos à disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Tabela 1. Memória de Cálculo – EMPRETEC URBANO

A	B	C	D	E	F	G	H	I
1	MEMÓRIA DE CÁLCULO - EMPRETEC URBANO				COFFEE BREAK	VALOR UNIT	QTDE	TOTAL
2	ITEM	VALOR UNIT	QTDE	TOTAL	COFFEE TIPO 2	33,35	330	#####
3	caneta esferográfica	R\$ 0,71	30	R\$ 21,00	CAFÉ EM SALA DE AULA	14,53	330	R\$ 4.794,90
4	pincel p/ quadro branco	R\$ 3,98	3	R\$ 11,94				R\$ 15.800,04
5	pincel atômico	R\$ 3,68	3	R\$ 11,04	VALOR TOTAL CUSTO	CUSTO POR CLIENTE		
6	papel p/ flip chart	R\$ 17,00	1	R\$ 17,00		R\$ 57.000,58	R\$ 1.900,02	
7	crachá	R\$ 1,00	30	R\$ 30,00	MARGEM DE LUCRO ESPERADO	0,00%	VALOR TOTAL COM MARGEM DE LUCRO	
8	caderno tipo moleskine	R\$ 60,00	30	R\$ 1.800,00			R\$ 57.000,58	
9	apostilas	R\$ 205,00	30	R\$ 6.150,00	% SUBSÍDIO APLICADO	VALOR TOTAL DO SUBSÍDIO		
10	resma de papel	R\$ 23,00	1	R\$ 23,00		30,00%	17100,17	
11	troféus	R\$ 270,00	10	R\$ 2.700,00	VALOR VENDÁVEL TOTAL	VALOR FINAL VENDÁVEL P/ CLIENTE		
12	mochila	R\$ 50,40	30	R\$ 1.512,00		R\$ 39.000,41	R\$ 1.330,01	
13	copo brinde	R\$ 56,13	30	R\$ 1.683,00				
14				#####				
15	CONSULTOR	VALOR HORA	Nº DE HORAS	TOTAL				
16	Facilitador 1	R\$ 166,00	60	R\$ 9.960,00				
17	Facilitador 2	R\$ 144,00	60	R\$ 8.640,00				
18	Facilitador 3	R\$ 144,00	60	R\$ 8.640,00				

Tabela 2. Memória de Cálculo – EMPRETEC RURAL

A	B	C	D	E	F	G	H	I
1	MEMÓRIA DE CÁLCULO - EMPRETEC URBANO				COFFEE BREAK	VALOR UNIT	QTDE	TOTAL
2	ITEM	VALOR UNIT	QTDE	TOTAL	COFFEE TIPO 2	33,35	330	R\$ 11.005,50
3	caneta esferográfica	R\$ 0,71	30	R\$ 21,00	CAFÉ EM SALA DE AULA	14,53	330	R\$ 4.794,90
4	pincel p/ quadro branco	R\$ 3,98	3	R\$ 11,94				R\$ 15.800,04
5	pincel atômico	R\$ 3,68	3	R\$ 11,04	VALOR TOTAL CUSTO	CUSTO POR CLIENTE		
6	papel p/ flip chart	R\$ 17,00	1	R\$ 17,00		R\$ 57.000,58	R\$ 1.900,02	
7	crachá	R\$ 1,00	30	R\$ 30,00	MARGEM DE LUCRO ESPERADO	0,00%	VALOR TOTAL COM MARGEM DE LUCRO	
8	caderno tipo moleskine	R\$ 60,00	30	R\$ 1.800,00			R\$ 57.000,58	
9	apostilas	R\$ 205,00	30	R\$ 6.150,00	% SUBSÍDIO APLICADO	VALOR TOTAL DO SUBSÍDIO		
10	resma de papel	R\$ 23,00	1	R\$ 23,00		58,00%	R\$ 33.060,34	
11	troféus	R\$ 270,00	10	R\$ 2.700,00	VALOR VENDÁVEL TOTAL	VALOR FINAL VENDÁVEL P/ CLIENTE		
12	mochila	R\$ 50,40	30	R\$ 1.512,00		R\$ 23.940,24	R\$ 798,01	
13	copo brinde	R\$ 56,13	30	R\$ 1.683,00				
14				R\$ 13.960,18				
15	CONSULTOR	VALOR HORA	Nº DE HORAS	TOTAL				
16	Facilitador 1	R\$ 166,00	60	R\$ 9.960,00				
17	Facilitador 2	R\$ 144,00	60	R\$ 8.640,00				
18	Facilitador 3	R\$ 144,00	60	R\$ 8.640,00				

Três Lagoas, 20 de Fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

JOSILMAR DE QUEIROZ BLINI SIGNORI
(Gerente Regional Costa Leste)

CPF: 294.656.991-87

Josilmar Queiroz Blini Signori
Gerente